Capitulum primum Ostendit
in quibus sacramentū eucaristiū in veteri lege sit p̄figuratum.

Figuratio

¶ Alluberrimū eucaristiū sacramentū in veteri testamento multis figuris est p̄figuratū.

Primo in oblatione panis et vini à Melchisedech ipi abrae. Unde Gen. xiiij. dr. At vero melchisedech offerens panem et vīnū r̄cerat eīm sacerdos dei altissimi. Per qđ vt ait ambrosius i quādam omelia datur intelligi. sacramēta xpianorū esse anteriora id est prius figurata qđ indeorū. In illa eīm oblatione representata fuit forma exterior huius sacmenti. Aliud eīm in hoc sacramento certitur. et aliud creditur. Cernit eīm panis et vīnū. sed creditur vera caro et sanguis xpī sub speciebus panis et vīni veraciter contineri. Nam sicut panis est principale quo suscitamur in cibis et vīnū principale in potibus qntū ad nutrimentū corpore. sic caro et sanguis xpī sunt principalia quantū ad nutrimentū spūiale sc̄ aīe. Unde Prove. xiiij. dr. Elenite p̄medite panem meum. Omnia quidē sacrificia veteris testamenti cessauerūt et solum sacrificiū panis et vīni remansit. et ideo deo est acceptū. Quod p̄uidens dauid in spiritu dixit in persona dei. Quonqđ manducabo carnes thaurorū aut lāguinem bircorū potabo. q̄si diceret nō acceptabo talia sacrificia. Et subdit. Immola deo sacrificium laudis. Et iter. Sacrificium do spūs contribulatus. Tale igit̄ sacrificium laudis est p̄nis sacramentū. quia in ipso et per ipm̄ dens potissime laudat. et passio filii eius ad memoriam renocat. Hoc idem malachias prophetā longe in

spū cognouit dicens in persona dei ad ih̄os. Non est mihi voluntas in vobis dicit dñs exercituum. et non suscipiam munus de manu vestra. Ab ortu enim solis usq; ad occasum magnū est nōmē meū in gentibus et in omni loco sancti ficatur et offertur nomini meo oblatō munda. id est oblatio panis et vīni seu corporis et sanguinis domini nři iesu xpī. Malach. i. Secundo hoc sacramētū est p̄figuratū per manū qđ dābatur iudeis in deserto post transitum maris rubri. De quo Exodi. xv. Ecce ego pluam vobis de celo panem. egreditur populus et colligat quo sufficiat per singulos dies. Unde in Psalm. lxxv. dr. Nam angelorū māducabit homo id est panem paratū in aere misterio angelorū vel panem figurantem panem angelorū. Sicut eīm manna datum fuit hebreis. iā submersis egipciis. sic eucaristia datur xpianis post ablutionē baptisini dletis iam peccatis ut p̄ baptisini mundati a malo. p̄ eucaristia nutrimentū in bono. Et sicut manna populu istum. per fastiditatem in via solitudinis. ad terram p̄missiōis p̄duxit. vt patet Iosue. v. sic eucaristia per istum incolatum vite presentis fideles huius seculi terram transentes. ad patrem dei perducit. unde recte viaticū appellatur. q̄r reficiens nos in via dicit ad patriā. Item sicut manna venit de sursum sc̄ de celo sic eucaristia Iohannis. vi. Ego sum panis vivus. qui de celo descendī. Item sicut filii israel videntes manna mirabantur dicentes ad inuicem. manhu. manhu. qđ significat quid est hoc. Exo. xvi. sic de isto sacramento iudei mirabantur dicentes. quomō p̄t nobis dare hic carnē suā ad mādū candū. Ioh. vi. Unū prophetā ait. Nemo

Simile manu
omnis. Et vi-
glifrat cor

Lachias

Tractatus.

riam fecit mirabilium suorum reg. psal. cxix.
Item qui collegerat plus de manna non
habebat amplius nec qui minus prepa-
rauerat detulit minus. sed singuli inter-
ta id quod edere poterant congregauen-
tavit Exo. xvij. sic et in eucaristia. Nam
quantacumque quisque parvum partem ac-
cipiat tota peccit eucaristia. Juxta id
quod cantat ecclesia. Nec facilles sed memore
to tmesse sub fragmento / quantu[m] toto
tegitur Lui concordat dictu[m] b. gregorij
in Omelia paschali. et h[ab]et de pse. dis-
t. q. ca. Quid si sanguis. vbi dicitur abuertitur
dum est quod sive plus sive minus omnes
equaliter corpus Christi integrerime sumuntur.
et generaliter omnes et specialiter unus
quisque. Item habebat in se omne suavitatis
delectamentum sic et eucaristia perfert
vitam eternam. et eius dulcedinem facit de-
gustare in qua vita sunt omnes delecta-
tiones aggregate. Unde Joh. vi. dicitur. Si
quis manducauerit ex hoc pane vivet
in eternum. Sed hec est differentia quia

Differetia
Natura et omnes quod hunc panem manducauerunt mor-
tarum sunt. iste vero panis. vivus qui de
Eucaristie celo descendit. vitam mundo tribuit.
Sic ergo matribus
accidit ex
utrumque enim
est in gloriam. illud de celo. hoc supra celum.
illud scaturiebat in die alterum servatum.
hoc ab omni corruptione est alienum
quod quicunque dignus gustauerit et sic usque
in finem permanenter. corruptiorem id est
damnationem eternam non videbit. ut in
quit magister. in iiii. sen. dis. viij. Tercio mo-
figuratum est hoc sacramentum. in esu agni
paschalis per quem istud sacramentum repre-
sentatur. Unde Exo. xij. dicitur. Decima die
mensis tollat unusquisque agnum per fa-
miliam suam. Erit autem agnus sine macula.
masculus agniculus. Sicut enim Iesus
agni paschalis institutus fuit in signum
liberationis de servitute egipciaca. ita
Iesus veri agni paschalis institutus fuit in

Secundus

signum liberationis a potestate et capti-
uitate dyabolica. quod ille est agnus dei qui
tollit peccata mundi. Joh. i. Item Iesus
agni paschalis institutus fuit quoniam filius iste
erat transitus de egypto in terram
promissionis. ita dominus Iesus instituit hoc sa-
cramentum transitus de hoc mundo ad
patrem. Joh. xiiij. Quarto hoc sacramen-
tum figuratum est in diversis sacrificiis
eius. De quibus habet in Leu. quibus fi-
gurabantur passionibus Christi oblationes. ubi fuit
hostia quo ad reconciliacionem. victima
quo ad satisfactionem pro peccatis nostris.
et olocaustum quo ad locum sui corpo-
ris lesionem. Quinto figuratum est per ce-
nam quam rex David fecit omnibus ver-
naculis suis. magistratibus. et omnibus
purpuratis. preconibus. consulibus. et pre-
fectis. ij. Esdras. ca. iii. id est Iesus Christus lui
corpis et sanguinis cena. preparauit oib[us]
iustis et fidelibus. licet interdu[m] iniusti
se ingerant. in quibus aliqui sunt subdi-
ti et illi intelliguntur per vernaculos. qui
sunt servi in domo domini. illi vero sunt
plati ecclie maiores. et illi intelliguntur
per magistratus. illi sunt plati mino-
res et illi intelliguntur per prefectos. Qui
dam autem sunt reges terre et hi per pur-
puratos intelliguntur. Quidam vero sunt
principes inferiores et isti intelliguntur per
precones. Demum quidam sunt religio-
si et hi per consules designantur. quia con-
silia sunt professi. Omnia etiam sacrificia
tpe nature et legis ab abel iusto primo
incipiendo et descendendo usque ad noe
melchisedech abraham usque ad sacrificia
legalia aaron et filiorum eius omnia figu-
rabant illud unicum et singulare officium
scilicet oblationem Christi in cruce et sacrificium
eucaristie in altari quod sum alpopi. ad cor-
x. Omnia in figuris contingebant illis
et infide illis sacrificiis cetera sacrificia.

Quinto
sacrificio
restituente in
inferioribus

naturalia et legalia deo placuerunt

**Capitulū scđm dī quo t̄ qua
re hoc sacramentū eucaristie
sic institutum.**

A Quo institutum
**Domin⁹ noster iesus xp̄c hoc
sacramentū instituit verbo
et facto. verbo cū dixit. ego
sum panis viuus qui de celo descendī.
Joh. vi. Facto qñ cena facta cū disci-
pulis suis post eum agni paschalisi di-
xit. Accipite et comedite hoc est corp⁹
meū. Luc. xxiiij. **Quattuor autē de caulis**
dñs iesus hoc sacramentū instituit**

*Quare ym
stitutum*
**Pri⁹ ut memoriale sue mortis et passi-
onis nobis relinqueret. Luç. xxvi. Hoc
facite in meā cōmemoratiōe. Et i. ad
Corintb. xi. Quocienſcūq; manduca-
bitis panē hūc / et calicem biberis mor-
tem dñi annunciatib⁹ donec veniat.**

Z **Secundo ut signum sue caritatis fid-
libus suis declararet. teste L̄hriso. sup
Johannē sic dicente. Fpc hoc fecit ad
maius amicitie sedus docens nos suā
q; caritatē declarans erga nos p̄stans
se non solū videri a desiderantib⁹. sed
etia palpari comedi t̄ amplecti L̄rcō
ut per cibum sue carnis ad gustum di-
uinitatis nos inuitaret. De quo vene-
rabilis hugo sup prologū angelice hie-
rarchie. Sapientia increata que se per
visibilia manifestat voluit ostendere
quō ipa animaz cibus et refectione est.
Propterea assumptam carnē nobis ī
edulium xposita in sacramēto ut per ci-
bum carnis ad gustū nos inuitaret di-
uinitatis. Per corpus em̄ xpi in sacra-
mento sensus quodā signo sensibili de-
tinetur et souetur / intellectus lumine
naturali fidei confortat et confirmat.
t̄ sic qđammodo ḡ ipm tanq; per hostiū**

et viam ad gustum sue diuinitatis pue-
nitur. hec ille **Quarto pro tanto insi-
tuit hoc sacramentū qđ in propria spe-
cie xp̄c erat recessurus a nobis. t̄ sic in
sacramento specie seipm hic reliquit.**
**vt nobiscum esset v̄sq; ad cōsummatio-
nem seculi sicut ip̄e promisit. Mat. vlt.**
**Ego vobiscum sum v̄sq; ad cōsumma-
tiōem seculi. Unde Eusebi⁹ de hoc sic
inquit et habet de cose. dis. ii. ca. ii: quia
corpus assumptū scz de beata, virgine.
ablaturus erat ab oculis nostris et al-
laturus sideribus. necesse erat qđ die
cene sacramentū nobis corporis et san-
guinis consecraret ut coleretur inge-
ter per misteriū qđ semel offerebatur
in p̄ciū scz generis humani.**

**Capitulum tertium. Quando
hoc sacramētu sit institutum
et quare in ultima cena xpi
cū discipulis suis sit institutū**

Q **Ostq; cenatū est quartadē
cūna luna mensis scz aprilis/
ad vesperam xpc fm legem
pascha cū apostolis celebravit. de quo
cum dixisset Desiderio desiderauit hoc
pascha manducare vobiscū ante q; pa-
ciar. statim ostendit ut veteri pasche si-
nem imponēs. nouum pasche substitue-
ret sacramentū. Accipiens em̄ panem
benedixit ac fregit. de ditq; discipulis
suis dicens. hoc est corpus meū qđ pro
vobis tradetur. similiter et calicē post-
q; cenauit dicens. bibite ex hoc omnes
hic calix nouum testamentū est in meo
sanguine qui pro vobis tradetur in re-
missionē peccator̄. Hac igit̄ celebrati-
one informati celebram⁹ ingiter p̄mis-
terium qđ semel offerebāt in p̄ciū
Luius quattuor cause assignantur fm**

Tractatus.

Cura in vlt. mta causa. Prima qz optet parata esse medicina qua quotidiana peccato eurant. *Ch. Zlugs.* et habet de pse. dis. h. ca. Utrum sub figura. Iteratur quot die hec oblatio licet xpc semel passus sit qz quotidie peccamus peccatis sine quibus mortalis infirmitas vivere non pot. Et ideo qz quotidie labimur quotidie xpc pro nobis misericordia immolatur. Secunda vt lignu vite semper sit in medio paradisi. Tercia vt nobis xpc quotidie vniatur sacramentaliter. et nos ei spiritualiter. Quarta vt vero agno loco typici quotidie vnamur quem iudei ad vespera couertere di esurient sum illi psalmi. Conuertent ad vesperam et faciem pacient ut canes. Nam ubi veritas venit figura cessauit. Est autem hoc sacramentum in ultima cena institutum multiplici de causa. Prima vt sine veteribz figuris daretur. Ende post esum agni paschalis qui inter cetera sacrificia fuit magis principale sacrificium statim hoc sacramentum fuit institutum. agnus enim paschalis figura fuit passionis christi et huius sacramenti. Longruum igitur fuit ut figuram immediate sequeretur figuratum. Secunda causa qz ea que ultimum ab amicis dantur magis memorie commendantur. persertim qz tunc magis inflammatur affectus amicorum ad amicos. ea vero ad que magis afficiuntur ait p fundius imprimunt igitur alexander papa sedis dicit. Nihil in sacrificiis potest esse maius quam corpus et sanguis domini nostri iesu christi nec ultra oblatio hac potior. De pse. dis. h. ca. Nihil. Ideo ut in maiori veneratio habere dñs in ultimo discessu discipulis hoc sacramentum instituit. Et hoc est quod inquit beatus Zlugs. Saluator quod vehementius commendaret mysterij illius altitudinem.

Secundus

ultimo hoc voluit infigere discipulorum cordibus et memorie a quibus per passione erat discessur. Tercia causa vt per hoc sacramentum instanti hora passionis et necessitatis sue ultimum conderet testamentum. De quo innocentius tertius sic agit. Ob id etiam corpus et sauginem suum post cenam dedit apostolis ut hoc sacramentum illud ultimum testimonij mandatum arcu memorie commendaret. Unum nouissimum condens heredibus testatum ait. Eos inquit estis qui permanefistis mecum in tentationibus meis. et ego disponam vobis sicut disposuit mihi pater meus regnum ut edatis et bibatis supra mensam meam in regno meo. *Luc. xxii.*

Capitulum quartum. Dignitate huius sacramenti

Ignitas huius sacramenti in multis apparent. Primo qz in lege quam ante legem prophetarum fuit. Intra legem per oblationem panis et vini a melchisedech. in qua figura habemus formam huius sacramenti exteriorum et primum eius effectum scilicet prior refectioem spirituali. Secundo in lege in manu vbi figurabatur effectus gratiae. et in agno paschali in quo significabatur liberatio a dyabolo. de quibus plenus dictum est in capitulo primo huius tractatus. Secundo dignitas huius sacramenti apparente hoc qz a prophetis prenuntiatum est. De quo propheta dauid dominum angelorum mandueauit hoc pse. *lxvij.* ubi peritius ponit pro futuro ex certitudine prophetali. Tercio dignitas eius ex hoc apparent qz a christo est institutum. de quo dictum est supra cap. ij. Quarto ex hoc quia ab apostolis est obseruatum. ad *Loy. xi.* convenientibus vobis in unum iam non est

Tractatus

5 **D**ominum cēnam manducare. **Q**uinto ex hoc apparet. quod a summis pontificibus est solemnizatū qui ad hoc celebrandū constituerūt orōnem canū locū temp⁹ vestimenta vasa et stipendium spūale que oia sunt ad decorē hui⁹ sacramentū. ut p̄ptz ex. de re et ve. sanctorū ca. Si dñm. **S**exto apparet ex hoc quod nō nisi a sacerdote constitut⁹ quod solū sacerdotibus a dño hec potestas est reseruata et cōmissa. ut habet ex. de sum. tri. ca. Firmiter credim⁹. **E**bī dī. hoc sacramentū nemo siccere pōt nūlī sacerdos qui rite fuerit ordinatus. sīm claves ecclie quas xp̄c ielus concessis aplis et eorum successorib⁹. **S**eptimo eius dignitas apparet rōne continentie sue. quod sub se continet xp̄m in quo nobilissimum in celo. et nobilissimum in terra sunt. sc̄z deitas et humanitas. **D**e quo rōbi supra sic habetur. Una est fideliū vniuersalis eccia. ex. quā nullus omnino saluat. in qua idem ipse sacerdos est et sacrificiū ielus xp̄c. cui⁹ corpus et sanguis in sacramento altaris. sub specieb⁹ panis et vini veraciter continet transsubstancialis pane in corpus et vino in sanguinem. p̄tate divina ut ad perficiendum hoc misterium accipiamus ipi de suo qđ ipse accepit de nostro.

Laplin quintū. De necessitate huius sacramenti.

Ecclisias huius sacramēti in nūtatur iohis vi. vbi dicit dominus nisi manducaveritis carnē filij hoīs et biberitis eius sanguinem nō habebitis vitā i vobis. quod non habebit deū inhabitatē quod est vita eterna. **V**isus ēm̄ hui⁹ sacramēti p̄ducit hoīez ad grē p̄summatiōē quod est vita eterna.

Secondus

Bēati nāq̄ sunt qui ad cenā nuptiarū sunt vocati. alpoc. xix. Et vere bēati p̄nti sc̄z p̄ grāz visitantē et in futuro p̄ gloriā eternā exaltantē. **E**nī glo. super illud Sap̄. vii. venerūt mihi oia bona piter cū illa sic dicit Qui corde xp̄m suscipit noticiā om̄i virtutū pariter habebit. **H**icq̄ grāmet in futuro gloriā eternā. **H**anc etiā necessitatē innuit beat⁹ aug⁹. in qđā. Om̄e. de festiuitate corporis xp̄i sic inquiens. Dedit se nobis salvator in pabulū. ut qd̄ homo p̄ cibis in morte corrueat necessarium fuit ut ipse p̄ cibū ligni mortiferi relevatus est p̄ cibū ligni vitalis in illo ligno p̄pedit escā mortis i isto aut̄ vite alimēnū illius ielus intulit lesioem. istius gustus attulit sanitatē gustus istius saucianus gustus aut̄ illius curauit. ut vñ vuln̄ est exortū inde et medela. et vnd̄ mors subiit inde et vita venit. **D**e illo enim gustu dī. Quacūq; die p̄mederitis ex eo morte moriemini si qd̄ aut̄ manducauerit ex hac carne vivet in eternū. **S**e cundo necessitas hui⁹ sacramēti apparet ex hoc quod nullā salutem pōt cōsequiā. sine huius salutiferi cibi suscep̄tione debita. **L**este Remigio sic dicente. Nulla nobis salus corporis et aie absq; xp̄i carnis et sanguinis suscep̄tione. quod ut inquit Richar. de sancto victore. In hoc beatissimo sacramēto xp̄i videlicet corpore et sanguine tāta consistit salus quia ut omnē grāz quā habet hō sibi xp̄i sacramēto tribuit. Lui alludit venerabilis beda in hec vba. Om̄ne qđē donū celestis grē sancta eucaristia mediāte. Quia sim b. bern. in tractatu suo de contemplatiōē et coḡpis xp̄i manducatiōē manducanti p̄mitit vita signa atq; beatā. in qua est gaudium sine merore.

Tractatus.

re^{ges} sine labore dignitas sine tremo^{re},
re^{opes} sine amissione. sanitas sine lan-
guore. habu^datia sine defectu. vita sine
mort^e. perpetuas sine corruptioⁿe. beatitu-
dine sine calamitate. vbi oia bona in ca-
ritate pfecta. vbi spes et visio faciei ad
facie. vbi plena scia in omnibus et p oia
vbi summa dei bonitas cernit. et lum^e
illuminas a sanctis glorificat. vbi mai-
estas dei cospicit. et hoc cibo sine defes-
tu mens intuentu faciatur. Hec ille.
3 Tercio necessitas h^o sacrameti ex hoc
apparet q^z sine hoc sacrameto corpori
xpi mistico nō possumus incorpari. p
ut postea patet cū de effectib^z huius
sacrameti diceat. Per hoc etiā sacramē-
tum via nobis p^{re}betur. qd vite eterne
ingressum quo circa viaticu nominat
q^z p^{re}bet viam illuc venienti. scz ad eter-
nam patriā et fruitioez diuine maiesta-
tis quā p^{re}signat. Un dicim^z in quadam
collecta. Fac nos quesum^z dñe diuina
tue supna fruitioe repleri. quā p^{re}cio
si corporis et sanguis tui tpalis pceptio
pfigurat. Et in quadam prosa sic canit
eccia. Ecce panis angeloz factus cibus
viator^z zc. Per hoc deniq^z sacramētu^m
graz nō solu p patre sed ad plenitudi-
nem veraciter attingim^z. Un eucari-
stia d^r id est bona grā. Quid emmeli^z
corpe et sanguine ielu xpi Un bern^z pa-
nis iste p excellentia eucaristia d^r id est
bona grā. In hoc em sacramēto nō so-
lum grā sed iste a quo ois grā fluit con-
tinetur. Et idē dicit ambrosius.

Laplin. vi. De huius sacra-
menti nominu multiplicitate

Elia in precedenti capitulo
sunt tacta aliqua noia h^o sa-
crameti. ideo sciendu^m. q^z hoc

Secundus

sacramētu in scriptura sacra diuersa
noia inuenit habere. d^r em qnq^z missa ^{Missa} 40
et hoc quadruplici rōe. Primo rōe an-
geloz qui ibi mittunt. vt patet de pse.
dis. i. q. ca. q^z si sanguis. Secundo rōe filij
qui ibi mittit ad deū patre Tercio rōe
nostrī q^z p misterii sacerdotis qui me-
diatoris vice fungit inter deū et homi-
nes. vota nra mittimus et pces deo fundi-
mus. vt deus nobis suā mittat graz et
benedictioez. Quarto rōne assistenciu^m
scz cathecuminoz qui foras mitteban^t
antiquitus in eccia primitua. vt dicit
Hugo. Tūc em dyacon^z lecto euange-
lio. solebat clamare exite cathecumini.
q^z sacerdos secretu incipit. Ratio aut
hui^z expulsioez erat q^z illi erant sine sa-
cramento baptismi. qd oibus alijs sa-
mentis est pmitendu^m. Secdo d^r eucari-
stia p excellentia ab eu qd est bonu^m / et
carissima grā q^z bona grā. q^z in hoc sa-
mento nō tm est augmentu virtutis et
grē sicut in confirmatioē sed ibi ppc su-
mitur totus pfectus et integer in cor-
pore et aia et deitate/ qui est finis et ori-
gocoz grē vt inquit mḡ. in. iii. sen.
dis. vii. Etiā q^z cotinet illu in quo est
plenitudo grē q^z corp^z xpi et sanguinez
Et quid melius corpe et sanguine xpi.
vt d^r. i. q. i. ca. Multi seculari. Et Joh.
i. d^r. De plenitudine ei^z oēs accipim^z
grām Tercio d^r hostia de quo in Idā. ^{de Hostia}
Dirupisti dñe v. m. t. sa. ho. lau. ps. cxv.
Et fin ysidor. Hostia d^r ab hostib^z vi-
cendis sicut victima dda victis. Un an-
tiq^z tus antequā ierat qd bellū faciebat
deo sacrificiu et hoc vocabat hostia scz
qn viceēt itez fecerūt sacrificiu hoc
vocabat victima. Quia ergo nos hoc
sacramētu offerim^z ad vincendū ini-
micos scz demōes ergo merito dici p^t
hostia. Quarto vocat immolatio et fin. ^{Immolatio}

Tractatus

Comunio

Vialicu

Sacrificiu

Action.

Ysidor dicit ab initio et moles quod in mole alta
ris sacrificabatur. Et quod hoc sacrificium de-
bet fieri in altari immolatio proprie di-
ci potest. Unde post immola deo sacrificium lau-
dis post plix. Quinto appellatur munus
id est munus esca. Communicare enim sum
papia. id est simul participare et quod oes
de vino pane et de uno calice participa-
mus id est merito munus dicitur vel de munus
nino eo quod Christus se nobis munificat in isto
sacramento. Utela munitate quod munus
est oibus. Sexto dicitur viaticum quod id est
quod virtus in via necessitatis sumitur. Hug.
Et quod iste cibus datus est nobis in via iux-
ta illud Ioh. vi. caro mea vere est ci-
bus et est necessarius ad salutem et ad per-
uentiam ad terminum nostrum quam mandu-
caveritis carnem filii hominis et bibetis
eius sanguinem non habebitis vita in vo-
bis. idcirco proprie et bene viaticum dico
potest. Et figuram illius habebimus in iis. Reg-
ubi dicitur angelus domini portauit helye pa-
nem sub cinerem et vas aque dicens
Surge et mede grandis enim tibi res-
tat via. Et subdit. Et ambulauit in for-
titudine cibi illius. Et ita et nos viato-
res de punitis exiliis peregrinatio ad su-
perne patrie beatam visionem et mansioem
tendere debemus. Septimo appellatur sacri-
ficium quod summa b. greg. in ea nonnulli mul-
ti secularium. id est quod si sacrum officium. vel
quod si sacrum factum quod per misericordiam secreta p-
nobis in memoria domine passionalis et sum-
mum ibide dicitur missa. cum eo quod secretam
et recitationem habet dispensatorem et collatum summa glo-
riam a deo dispensat et collatam summa glo-
riam. Hoc autem vocatur actio quod sicut habet
de p. e. v. i. c. Leo papa. vocat sacrificium
summa missae actionem cum dicit quod missa est quod
actio quod fit per modum cuiusdam cause. Nam
hic habemus locum orationum iudeorum est de
accusator dyabolus. reus est populus testis

Secundus

est apries presula sacerdos defensor et abs-
vocatur ut dicit beatus ambro. in oratione
summe sacerdos regis qui inquit me peccas-
torum inter te et eundem apostolum mediatorum
esse voluisti. dicit etiam metaliphis in greco.
quod est assumptio in latino eo quod per hoc sa-
cramentum assumimus filium divinitatem

Capitulum. vii. De modo ac
cedendi et sumendi illud sacra-
mentum. Vnde inservit //

Oleni digne accederemus ad
hoc venerabile sacramentum
necessarium ut iuxta doctrinam
aplicata ad Cor. xi. hoc scilicet probetur. Quod
dictum tractas b. thos. de agno in iis. pre-
sue sum. sic dicit. Proferet hoc scilicet i. pp. a
ret examinet et purget. preparet per cor-
dis puritatem. oris professioem. et debitam
satisfactionem. examinet an habeat scripta
tem in corde. veritatem in ore. perfectam co-
uersationem in opere. purget a vanâ gloria
et collectu. a vanâ cupiditate affectu. sensu
sum a rebelliâ per inobedientiam infectu.
et sic a seipso probetur ad summum regis me-
sam accedit. Modum autem accedendi dis-
cere possumus ex eius agni pascalis expo-
sitione. quem debet enim in die agnii paschalium
accinceris renibus cum azumis panibus. calizis
clavis pedibus. baculos hinc in manib;
cum lactucis aggressibus et festinantes.
Per primum figuratur puritas castitatis
viii luc. xij. Sunt lumbi vestri regis. Per se-
cundum vero intelligitur carceria corruptio
peccati in mortali memoria quod summa b. greg.
adsum sumus. si a corruptione peccati
sumus alieni. Per tertium designatur
affectionem deuotiois. De quo in canticis.
O pulchra es in calciamentis tuis filia
principis. Per quartum figuratur memoria
domine passionalis. viii iacob patriarcha dixit

In baculo ptransfui iordanē istū. Per
quintū innuit amaritudo p tritiois pro
petis vñ p̄s. Libabis nos pane lacriaz
Per sextum mōstratur promptitudo
bone voluntatis. Ex his igit̄ iam dictis
sc̄ puritate castitatis/ immunitate pec
cati mortalis. xpifere deuotionis. me
moria dominice passionis. promptitu
dine bone voluntatis. et amaritudine
contritiois. sit armatus om̄is qui ad sa
cramenti communionē digne vult acce
dere. Unde beat⁹ Ambrosius in qua
dam oratione de hoc pulcre loquitur in
hec verba. Quanta cordis contricōe
et fonte lacrimari. quanta reuerentia
et tremore. quanta corporis castitate
et animi puritate illud diuinū et celeste
misteriū est celebrandū. dñe deus. vbi
caro tua in veritate sumitur. vbi san
guis tuus in veritate bibitur. vbi sum
mis yma humanis diuina iunguntur.
Vbi tu es sacerdos et sacrificium mira
biliter et inessibiliter. Quis digne po
terit celebrare hoc misteriū. nisi tu de
omnipotēs offerente feceris dignum.
Hec ille. Et ut cuilibet volenti tracta
re aut sumere hanc escam nobilissimā
hoc contingat cum accedere voluerit
beatus Bern. in tractatu suo de conte
platione dicit. q̄ in hunc modū potest
orare. O diles om̄iū bonoū dāpum
superne sacerdotis opulentissime largi
tor deus. da lasso cibum. collige disper
sum libera captiuum reintegrasciūm
Sistat ad hostiū et pulsat. obsecro per
viscerā misericordie dei: quibus visita
sti oriens ex alto. iube pulsanti misero
aperire. q̄ liberis gressibus ingrediat̄
ad te et requiescat in te. et reficiatur de
te pane celesti. Sanct⁹ vero Thomas
breuiter ponit tria que cuilibet digne
manducanti sunt necessaria. Primum

est mundicia corporalis vt p̄ ea reue
rentia sacramento exhibeat. Secundū
dum est consciētia munda vt sic digne
sacramento mansio et habitaculum di
sponatur. Terciū est actualis deuotio
per quā mens apud deū eleuetur. De
quibus dicetur postea magis in spēculis.

Capitulū octauū. Que sint fe
gna et cōiecture p̄ quas con
iecturari possumus nos esse
dignos ad hoc sacramentū
percipiendū.

Iceret aliquis cum nemo sit
certus ansine peccato sit et i *Lxxviii.*
caritate q̄ iuxta dictū Sap.
Eccl. ix. Dicit homo an odio v̄lamo
re dignus sit quo igit̄ aliq̄s fin hīmōi
condictioes digne poterit ad hoc ve
nerabile sacramentū accedere. Ad hoc
respondet sanctus Tho. dicens. Licet
de hoc nō possit haberi certitudo scie
ti de hoc p̄t̄ haberi probabilis conie
ctura et p̄cipue per quattuo signa. q̄
ponit Bern. in libro de stimulo amoris
Quoruū primū est cum quis dūote ver
bum dei audit. q̄ teste salutore. Jōh.
vii. Qui ex deo est verbū dei audit.
Secundū cū quis promptū se in bene
operando inuenierit: q̄ probatio dile
ctionis exhibitio est operis. Et inquit
beatus Grego. in quadam omel. *Ter*
cium cū quis propositum habet absti
nendi a peccatis in futuro. Quartū
cum de peccatis delit seu dolet et con
teritur. In his enim fin̄ Grego. vera pe
nitentia consistit. Unde si quis per hu
iulmo disigna facta diligenti discussioe
sue conscientie. q̄uis non sufficiēti de
uote ad corp⁹ xp̄i accedat aliquo petō
mortali i ipso remanēte qd ei⁹ memoria

*Spirare debet
Se in gro
et*

subterfugiat. si peccat si accedit immo
ex vi sacramenti remissionē p̄cti p̄seq̄
Unde beat⁹ Aug⁹. in quodā ser. dicit.
Quando corpus xp̄i manducatur / vi
uiscat mortuos. Nam tale peccatum i
contritioē generali est dimissum licet n̄
ita plene sicut ea que in specie sunt con
fessa.

Lapitulum nonum. De frui
ctibus et utilitatibus quas
consequuntur digne simientes
*Et quibus et debet hoc Sacra
missus*

*Et corpus xp̄i digne man
ducatur. huc duodecim fruct⁹*

q̄ et utilitates consequuntur

qui duodecim fructus figurati sunt q̄
lignum vite qđ est in medio paradisi.

Beneb. ij. illferens duo decim fructus.
Alpoca. vlt. et notatur in his versibus.

*Inflammatur. memorat. sustentat. robo
rat. angere. Hostia spem purgat. reficit.*

*vitaliter vnit. Confirmatq̄ fidem mui
nit. somitemq̄ remittit.*

*Primus fru
ctus qđ cōsequitur digne manducari*

est caritatis inflamatio. De quo quidā

doctor sic dicit. Pre omnib⁹ alijs gra

cis corporis summi scz manducatio di

gna accedit in nobis caritatem. Qui

enī panem calidū de cibano iam acce

ptum comedērit. cū pane vtq̄ sumic

et calorem. sic qui corpus xp̄i comedit

in cibano crucis. ex ardore maxime

caritatis decoctum in eodem comedit

et caritatem. Ignitus. sapientia amor dei

in corpore ipi⁹ suscepitur quo sumpto

*et nos in ardore suis. et ipm semper am
plius esurimus.*

Secundus fructus

est qđ a memoria reducit dominicam

passionem. diuinam dilectionem. et no

stram liberationem. Unde Lu. xxij. hoc

facite in meā cōmemoratiōem. Terci⁹

N

versus

Z

3

3

fructus est contra recidivatiōem suste
tatio. De quo in psal. Panis cor hois
confirmet. *Quartus fructus est qđ ro*
boret sumentē ad bona operandū et
continuandū. Luius figura innuitur
Ysaie. cl. vii. dicit. Qui sperant in dñō
imitabunt fortitudine. assumēt pennas
vt aquile. ambulabūt. et non deficient.
Unde ysido. de hoc sic inquit. Libus il
le corpus illius nō impinguat. sed cor
hominis in bono confirmat. Hic est pa
nis vite qui ergo vitam manducat di
gne. mori non potest scz morte spiritu
ali et eternali. *Quintus fructus ē*
spei et devotionis augmentatio. et non
solum spei. sed et caritatis ut dictumē
in primo fructu. et etiam fidei ut diceb̄t
in decimo fructu. que simul bene innu
intur. Ezech. xv. vbi anime devote / sa
cramentū eucaristie percipienti. cū ista
rum virtutū augmento sic dī. Similā
mē et oleum comedisti. et decora face a
es vehementer. et profecisti in regnum
et egressum est nomen tuum in gentes
pter speciem tuā. Ubi p̄ simila p̄ter
sui puritatem intelligere possumus fin
ceritatem fidei. Per mel propter sui
suavitatem intelligere possum⁹ digne
similis eminentē caritatē. Per oleū
pter sui intrinsecā subtilitatem intelli
gere possumus spem. Nam sicut oleum
est vtutis penetratiue et signat at ce
teris liquoribus. sic spes diligentis aie
omnia creata quasi despiciens. pene
trat et transcendent. Et non obstante tē
pestate hui⁹ mūdi. tanq̄ maris magni
et spacioſi iu quo sunt reptilia / quorū
non est numerus. anchoram sue confi
dentie figit in solo suo creatore / et in
virtute perfecte eucaristie. Unde de
hoc fructu quito dicitur psalmo. xxiiij.
Impinguasti in oleo caput meum.

Tractatus.

et calix meus inebrians quod pectorum est
Sextus fructus est peccatorum remissio
 et hoc intelligitur de venialibus peccatis. quia per ipsum cibum fit restauratio et reparatio desperati vaporis id est
 ipsius caritatis. Et non intelligitur de
 mortalibus quod sicut alimentum naturale
 solum prodest viventi et non mortuo sic
 alimentum spirituale. Item si homo sufficiens
 ficitur discussione. de omnibus
 peccatis contritus fuerit et positum sa-
 tissimandi habuerit de quoque pecca-
 to mortali ab eo perpetrato / si sibi quod
 memoriam reduceret si alicuius pecca-
 ti mortalis reus extiterit deo cognito.
 sibi tamen totaliter ignoto. et a memoria
 eius remoto ex vi sacramenti quod su-
 mit remissionem illius peccati consequitur.
 prout innuit beatus Augustinus. cum dicit.
Quoniam corpus Christi manducatur vivificat
 mortuos. De isto etiam fructu dicit ysidorus.
Accedite igitur ad eum et illuminamini
 ni quia lux est. Accedite quod eum et faci-
 emini. quod panis es. Accedite ad eum et
 liberamini. quod spiritus domini ibi
 libertas. Accedite ad eum et absolu-
 mini. quod remissio peccatorum est. Qui conso-
 nat Hieronimo in hec verba. nihil adeo
 est extinctum et remissum peccatis nec
 homini oblatio et sacrificium. et hoc est ve-
 rum si digne offeratur. Droptor quod
 Ambrosius in quadam oratione sic orat.
Panis qui de celo descendisti. veni in
 cor meum. et munda me ab omni inqui-
 namento carnis et spiritus. Et ad istam pur-
 gationem hortat apostolus nos aliquid
 per figuram agni paschalis / qui dicitur
 agnus sic dicens. Expurgate vetus fer-
 mentum. ad Corinthi. xi. Septimus frus-
 tus est spiritualis per internam consolatio-
 nem refectio. De qua dicitur Apollonius. xvii.
Panem de celo prestitis. habentem

Secundus

omne delectamentum. et omnem saporem
 suavitatis. Et in Psalm. xxiij. In loco pa-
 scue ibi me collocauit. Et ideo Christus qui
 est sacerdos et hostia ait Elenite ad me
 omnes qui laboratis et onerati estis . et
 ego vos reficiam. Matth. xi. In re enim
 veritate dulcissime potest reficere. quia
 eius spiritus est super mel dulcis / et he-
 reditas eius super mel et fauum. Eccl. xx.
 Unde beatus bernardus de ista utilitate et
 quarta sic dicit. In hoc sacramento anima
 celesti dulcedine inebriatur. peccatum
 veniale deletur et homo in gratia robo-
 ratur. Idem de hoc septimo fructu lo-
 quitur in hec verba. Qui sanctam euca-
 ristiam digne sumit / numquid maius in to-
 ta sua vita gaudium refrigeriumque ex-
 pertus fuerit quod in sumptu corporis
 et sanguinis domini nostri Iesu Christi
 degustauit. Octavus fructus est interius
 et per gratiae collationem vivificatio quod
 lignum vite comestum vita prestabit. nam
 per virtutem huius sacramenti de attri-
 to fit contritus. de iratore fit penitens.
 Unde Job. vi. Qui manducat me ipse
 vivet propter me. Rationabiliter enim
 vita per cibum rediret. per quem mors in-
 trauit. quod autem in sumendo hoc sacramen-
 tum gratia operatur De hoc habet figura
 Ex. xvi. ubi dicitur. Descendente manna
 descendebat piter et ros. Nomus fructus
 est corporis Christi mystici incorporatio. De
 quo Ambrosius in oratione ubi dicitur. sic ait. Tu
 enim dixisti domine panis quem ego dabo / ca-
 ro mea est per mundi vita. qui manducat
 me vivet propter me et ipse in me manet
 et ego in eo. Job. vi. Et illud figuratum
 est Ex. xvi. ubi dicitur. et sol incaluisset
 liquefiebat manna et persequens per flu-
 rum omnium fuit cum terra. Droptor
 quod ipse Christus qui est cibus clamauit.
 quod beatum Augustinum ut per ipsum in libro
 § 14

Libus sum grandium crescere et manus
 cabis me et subditur. Nec tu me muta
 bis in te. sicut cibum carnis tue. sed tu
 mutaberis in me. Nam per istum cibum
 efficiuntur membra incorporata in Christo.
 et unum in Christo. Et ideo hec spiritualis
 manducatio iure communio nuncupatur
 ut patet supra cap. vi. huius tractat^{ur}
 et ut Damascenus dicit. **Decim⁹ fructus**
 est fidei confirmatio per intellectus
 illuminatiōem. quod designatur per illud
 quod habetur i. Reg. xiiii. ubi dicitur quod ionas
 thas gustauit de melle et illuminati sunt
 oculi eius. Unde bernardus super can. sic inquit.
Hoc fidem intellectus illuminatus et
confortatus. attingit hanc veritatem
 indubitanter per Christum vere est in sacramen-
 to et divinitas vere in Christo. **Undecim⁹**
 fructus est quod pceptio eucaristie munierit
 hominem contra demonum nequiciam. Unde
 Iohannes. **Parasti in conspectu meo men-**
 lam aduersus eos qui tribulauit me. super
 quo dicit ystdo. **Suscipe dominum Iesum in**
 tue mentis hospicium. cu[m] autem aduersariis
 fuis hospicium tuum viderit occupatum
 celestis fulgore plentie intellige locum
 temptationis suis per Christum esse circum-
 clusum seu clausum. **Pro quo effectu**
 consequendo beatus Ambrosius in ora-
 tione ubi supra sic orat. Domine munera
 me beatorum angelorum pia atque fidelium cu[m]
 stadia atque fortissima tutela. ut hostes
 omnium bonorum confusi a me discedant
 per hoc magnificentem et admirabilem sacre
 mentum. Et de hoc habet figuram a Christo. **Et**
 ubi legitur quod quoniam filii Israël comedenter
 agnum paschale. **Anc posuerunt de san-**
 guine in superiori luminari et in utroque
 postea hostem suum. et sic dominus eorum erant
 preservate ab angeli percussura. **De eorum**
 habent figura Ezechiel ix. ubi dicitur quod
 illi soli perseverant fuerunt quos vir vesti-

tus lineis scilicet dominus Iesus Christus signa-
 bat thau thau in frontibus eorum. thau est
 figura crucis / que cum accedimus ad
 altare in fronte id est in prospectu nostre
 rationis debet esse depicta. **Duodecim⁹**
 fructus est somnis mitigatio / seu
 inordinate concupiscentie extinctio de
 quo in psalmo. Super aquam refectiois
 educavit me regnus. Sicut enim aqua refri-
 gerat sic illud sacramentum etiam refri-
 gerat a feruore concupiscentie. Unde
 bernardus. **Sacramentum corporis Christi duo**
 operatur in nobis videlicet sensum mu-
 nit et a gravioribus peccatis tollit omni-
 nino consensum. **verbigratia** Si quis no-
 strum non tam crebros ut solebat. nec
 tam aceros sustinet iracundie vel luxu-
 rie inuidie ac cereris vel viciorum motu /
 gricias agat corpori et sanguini domini
 nostri Iesu Christi. quoniam virtus huius sa-
 cramenti operatur hec in eo. **Hec ille.**
Propter quod beatus Ambrosius in quodam
 oratione dominum nostrum Iesum Christum
 sic adorat. Domine rex virginum aman-
 torum castitatis et integritatis. decus celesti
 rore benedictionis tue extingue in
 me totum somitem ardoris libidinis
 ut maneat in me tenor totius castitatis
 anime et corporis. Et illud videtur esse
 figuratum. **iij. Mach. i.** ubi legitur. quod flā-
 ma accensa a lapidibus perfusis aqua
 residua a lumine quod refusit ab altari
 consumpta est. **Sepe enim flamma con-**
 cupiscentie que nascitur ex aqua resū-
 dia id est ex rerum temporalium affectu
 et supfluitate. qua lapides et homines
 mundani perfunduntur extingui-
 tur a lumine ab altari fulgente. id est a
 gratia sacramenti eucaristie. **Propter**
 tanta igit dona que ex hoc sacra-
 menti pceptio digne summi conferuntur diligē-
 gentia deuotaque mente est inquirendū

H. Qualis esse debeat qui ad hanc mentem digne accedere mereatur. **ad** quod respondet Prophetam in psalmo xxii. **E**bli in persona christific dicit. **E**dent pauperes et saturabuntur. **c**ui diceret. **f**m beatum filius. **e**t glo. ibidem **V**ota mea id est sacramenta et sacrificia corporis et sanguinis mei reddam. **e**t hec sacrificia edent pauperes. **e**t huic seculi contemptores. quos ppc Math. v. vocat pauperes spū qui ad hunc paupernitatem sumendum digne merentur accedere. Tales enim sunt vere humiles et huic seculi contemptores xp̄m regē sup omnia diligentē et omnes affectiones suas in xp̄m ordinantes. Ita ut nihil cupiant nec habere desideret preteripm Et illa reuera aperte dicif paupertas spūs dum quis mente et spiritu nihil sibi vendicat immo nec seipm nec aliquod aliud tempale nisi hoc alteri totū liberaliter et sponte donet et xp̄m referat. ita ut sic nec velit esse sui iuris. sed domini sui cui se donauit. nec aliquod possideat tanq̄ suum sed tanq̄ dñi sui ad cuius honorem rex suarum si quas habet possessionē ordinabit. ut dicere possit cum dpllo. q. ad cor. vi. Tales nihil habentes et omnia possidentes qd possidet oīa. cuius possessio est deo. vñ in persona cuiuslibet talis dō in psal. lv. Ecce cognoui qm̄ deus meus es tu. Super quo aug. Omnium quidē deus est. sed eorū proprie deus est. qui eū diligunt qui eū timunt. qui eū possident et colunt et sunt tanq̄ magna familia de domo ipius. redempti magno sanguine vni ci filij eius. Et subdit. Quantum dedit nobis deus pater. ut filij dei nomine mur. et sumus Ecce mirabilis coniunctio summe paupertatis cū maxis diuicijs. Quid namq̄ pauperius illo qui nihil si-

bi retinet qd alteri non donat. Et qd dicens illo qui deū possidet. Et ergo beatus aug. sup psal. vbi. s. hortat nos dicens. Nos ergo deū amemus frēs puri et casti. sed nō est castū corsū deū ob mercedē colit. Sed dices. Quid ergo de cultu deī si mercedē non habemus Respondet aug. Habebitur plenarie ipm deū quē colimus ipē nobis merces erit qd videbitur eu sicuti est. Johā. iiiij. Ipē dixit abrae Ben. xv. Ego protector tuus sum et merces tua magna nimis. Ex quibus verbis elicit qd de omni statu ecclesie possunt eē homines digne adhuc panē vite accedentes. quia dictū est supra. Edent pauperes et saturabuntur pauperes. scilicet spiritu. Tales aut̄ pauperes possunt eē boni reges et pr̄incipes finium terre. cō ingati. virgines et vidue. layci et clerici. seculares et religiosi. Nam quisquis talium in caritate dei est. et deū super omnia diligit. si princeps vel prelatus vel qualiter cuīq̄ super alios constitutus. potentatus. honores. diuicias. rē. que suo statui cōmuniter attribuuntur ipē non solū sibi sed deo tribuit. cui militat. cui seruit. et pro quo diligenter curam subditorū suorū gerit. et non solum sua sed etiam seipsum pro eorum salute exponit. hic dignus est ut ad hanc mensam accedat. Pauperes enim xp̄i magnates et diuires pauperes subditi et in bona simplicitate viuentes pauperes ad arcis em obseruantiam et in abdicationē et tempore alii et multiplicis regularis discipline et securius christo regi famuluntur. se fardiose astrinxentes. H̄i sunt qui digne hunc paupernitatem celestem sumentes. angelorum sunt coniunctio. Juxta illud psalmi Dñe angelorum manducauit homo. Et ita hic

c. iii

in gratia vivificante promerent gloriā iubilantē sūmū dixit dominus in euangelio. Joh. vi. Qui māducat carnem meā et bibit meum sanguinē habebit vitam eternā. Et tantū sit dictum d̄ his duodecim fructibus. Possunt tñ hi fructus distingui b̄m tres status hominū in ecclesia militante. Est em̄ hoc sacramentū in penitentibus seu in incipientibus culpe expiatum. gratie cōseruatūm xp̄i incorporatiūm et cōtra reciduatiōem sustentatiūm. Et in proficiēntibus est fidei confirmatiūm / spei augmentatiūm et somnis exterminatiūm. Est in viris perfectis dominice passionis ad memoriam reuocatiūm. ad bene operandum roboratiūm. cōtra temptatiōem dyaboliacā munitiūm per internām consolationem ipsorum refectiūm.

**Lapitulum. x. De malis et
dannis que consequuntur āndi
gne sumentes**

Iicut recte cōmunicantibus multa bona proueniunt ut dictum est in capitulo p̄cedenti. sic indigne sumentes multa mala incurant. Leste aplo. ad cor. xi. sic dicente. Qui manducat et bibit corpus dñi indigne. iudicium sibi manducat et bibit. Et subdit. ideo inter vos multi imbecilles / et infirmi vivunt. Et d̄r multi. Nullius enim opus placeat deo nisi ipse prius placeat deo. At signa nāq̄ cōmūnio hominē per latitatis illaqueat. dānatiōem p̄pareat. proximum scandalizat. merrem exēcet. temptatiōem subiungit. dām irit. vitam tempalem breuiat. cunctis gratuitis et eternis bonis spoliat. De quibus omnibus per orationem

dīnēm dicitur in psal. xviij. Fiat mensa eorum coram ip̄is in laqueum. quo ad primū. et in retributiōes quo ad secundū. et in scandalū quo ad tertium: et obscurentur oculi eorum ne videat quo ad quartum. et dorsum eorū semper incurva quo ad quintum. effunde super eos iram tuam quo ad sextum. fiat habitatione eorum deserta quo ad septimum et in tabernaculis eorū non sit qui ibit. habitet quo ad octauum. De quo etiā hylarius sic dicit. Talis homo deum ad vindictā exercitat: suam vitam breuiat. sanctos a le fugat. hostem suū letificat. qui corpus xp̄i indigne māducat. Lui alludit Origenes in hec verba Corp̄ quidem et sanguinem xp̄i in damnationem sumit tam mentis q̄z corporis. qui absq̄ gustu accesserit interne dei dulcedēni et amoris. Ex quib⁹ dictis appetaret. q̄p vterq; tam bonis q̄z malis cōmunicans corpus et sanguinem xp̄i sumit equaliter quo ad essentia. q̄uis tñ inequaliter quo ad efficientiam. In bono em̄ efficit vitam grē in p̄ncipiō ad gloriam in futuro. in malo verò damnationem p̄parat et mortem eternā inducit. Unde canit ecclesia. Sumit boni sumit mali. sorte tñ inequaliter. Et beat⁹ dñs. de hoc sic inquit. Est quidē ipecatorib⁹ et indigne sumentib⁹ vera caro et verus sanguis xp̄i essentia nō tñ salubri efficientia.

**Lapitulum. xi. Quot modis
hoc sacramentū sumat ab ho
mine viatore**

Sacramentū eucaristie trib⁹ modis p̄sumi ab homine viatore sc̄z sacramentaliter tñ. spūalr tñ. sac̄mēcaliter z spūalr sumit.

Tractatus

Dro cui^o maiori intellectu aduertedū
q̄ fīmigrī iiii. sen. dis. xvij. in sacra
mēto eucaristicie est aliquid qđ solum est
sacramētū id est signū sacre rei. vt est
forma vel species panis vel vīni que
ibi videtur quia preter specie quā inge
rit sensibus aliquid aliud facit venire i
cognitiōez. scilicet corpus xp̄i verum
et mīsticū. Est ergo species post conse
cratiōem. vocabula rerū que ante fue
runt. scz panis et vīni. vt patet de p̄sec.
dis. ij. c. Sensus. Unde in fine cuiusdā
missē que celebratur in sabbato quat
tuor tempoz in mense septembri orat
et dicitur. Perficien t in nobis domine
quesumus tua sacramēta qđ cōtinent.
vt que nūc specie gerimus. rerū veris
tate capiamus. Aliud est res sacraimen
ti et illa est triplex. Aliqua est res con
tentā et significata. Altera significata
et nō contēta. Tercia operata. res con
tentā et significata est caro xp̄i quā de
virginē maria traxit. et sanguis quem
pro nobis effudit. seu ip̄e xp̄c qui sub
specie panis et vīni veraciter contine
tur. Sed res significata et nō contēta
est corp^o xp̄i mīsticū. seu ecclesiaue vni
tas ecclesie in predestinatis quo ad ec
clesiam militante vocatis per p̄dictaz.
iustificatis per gratiā in p̄senti. et glori
ficatis in futuro per gloriā. quo ad ec
clesiam triumphantē. Utriusq; aut̄ cor
poris xp̄i scilicet veri et mīstici. species
visibilis est sacramētū eucaristicie quia
vtrāq; rem significat. et vtriusq; rei su
militudinē gerit expressam. Nam sicut
panis triticeus p̄ ceteris cibis est pres
cipiūs ad humani corporis sustentati
onem et refectiōez. et vīnū hominē leti
ficit et inebriat sic caro xp̄i interiorem
hoīem plus. ceteris gracijs spirituali
ter reficit et saginat. Habet etiā similis

Secundus

tudinē illa species visibilis cū corpore
xp̄i mīstico que est vītas fidelū. quia
sicut ex multis granis cōficitur vīna pa
nis. et ex pluribus vīnis vīnum confluit
in vīnum. sic ex multis fidelib^o personis
vīnum corpus xp̄i mīsticū cōstituit. cui^o
ip̄e xp̄c est caput. Unde apls. i. ad cor
xi. Unus panis et vīnum corpus multi
sumus. Et Aug^o. sup. Johanne Dom.
vi. et allegatur a magistro in. iiiij. simiar
dis. viij. q̄ sic dicit. Unus panis et vīnum
corpus ecclesia dicit pro eo. q̄ sic vīnū
panis ex multis granis. et vīnum corpus
ex pluribus membris componit. sic ec
clesia ex multis fidelibus caritate co
pulante annectitur. Huius corporis
mīstici propriū corpus xp̄i sumptū de
virgine est sacramētū id est signū. qz
sicut corp^o xp̄i ex multis membris pu
rissimis et immaculatis constat. sic et
societas ecclesiastica ex multis perso
nis a criminalimacula liberis consistit.
In cuius scz corporis xp̄i typo seu figu
ra facta ē arca domini d̄ lignis cethim.
Exo. xxv: que sunt imputribilia. Sed
res operata est gratia que in sacraumen
to et in eius digna acceptiōe conferit.
fmq̄ dictū est supra ca. ix. Istis iam de
claratis dicitur q̄ iste sumit corp^o xp̄i
spiritualiter tñ. qui per fidem tanq; p
cognitiōez et caritatē tanq; per refecti
onem coniungit xp̄o. et vītitur corpo
ri xp̄i mīstico scz ecclesie. Unde Aug^o.
sup. Johanne Dom. xxvij. et habetur
de consecra. dis. ca. Quid est sic dicit.
Quid est xp̄i manūcāre nō hoc solū
est corpus eius accipe. e multi enim in
digne accipiunt sed in ip̄o manere. id ē
esse de corpore eius mīstico per gratiā
et habere ip̄in in se manente. Spiritua
liter em manducat qui in vītate xp̄i
et ecclie quā sacramētū significat manet

c. iij.

Dom. Chrys
chitos Jean

Nam qui discordant a ponec carnem
xpi scz mysticam manducant nec san-
guinem mysticum bibunt. et sic tante
rei sacramentū ad iudicium accipiunt
quotidie. *Elsie* Iste manducat spiri-
tualiter tātum. qui existens in caritate
firmiter credit in altari esse verum cor-
pus xpi et sanguinem eius ex hinc est
accipiens rem sacramētū id est graciā
non autem ipm sacramētū corporis
xpi sub specie panis et vini De ista mā-
ducatōe dicit beatus Aug. in libro d.
remedio penitentie. et habetur de psc.
dis. q. c. Ut quid paras sub his verbis.
Quid paras dentem et ventrē crede
et manducas. crede scilicet fide ope-
rante per dilectionē. et manducasti id
est corpori xpī mistico es incorporatus.
Et est sciendū. q bonus duobus mōis
manducat xpī spiritualiter. *Elo* mō
in semetipō. dum sacramētū ipm ore
corporali percipit. fide & caritate spūs
in se spūaliter trahit et sibi vnit: *Allio*
modo in alijs scz dum iustus alijs com-
municat. sicut em os corporale non so-
lum sibi sumit cibum / sed membris om-
nibus p̄municat. sic quodlibet membz
ecclie non sibi soli cōmunicat. sed toti
ecclie. vt virtus spiritualis p̄mestio-
nis ad homines fideles p̄ueniat p̄ cari-
tatem qua vniuntur. *Sed iste sumit sa-*
cramentaliter tantū qui sub specie pa-
nis et vini hoc sacramētū in peccā-
to mortali sc̄ieter sumit. *Iste vero spi-*
ritualiter et sacramētū in simul sumit.
quithoc sacramētū sub xpīs specie-
bus sumit. et p̄ insacramētū seu grāz
consequitur. *Et de hoc modo mandu-*
candi eatus Bern. sic dicit. *L*orpus
xpī egrotis est medicina. peregrinanti-
bus dieta. debiles confortat. languo-
res sanat. valentes delectat. sanitatem

conseruat. fit homo mansuetior ad cor-
reptiōem. pacientior ad laborem. ardē-
tior ad amorem. sagittior ad cautelam:
ad obedientiā pronior. ad graciaꝝ acti-
ones deuotior. *H*ec ille. *H*ij autē modi
manducandi xpīm fm Petru de thare-
tasia dis. ix. iiiij. li. tripliciter possunt di-
stingui. vel ex pte manducātis. velex
parte rei que manducat. velex parte
modi manducandi. *P*rimo sic. aut em
manducans accedit ad sacramētū
dispositus. et sic dicit māducare sacra-
mentaliter ex pte rei que manducatur.
aut em manducat rem significatam &
contentam. et sic iterum manducatur
sacramentaliter. aut manducat rem si-
gnificatam et nō contentam. et sic man-
ducat spūaliter. aut percipit graciā
ex parte modi manducādi. sic aut em
sumitur solo ore corporis. et sic man-
ducatur sacramentaliter. aut etiam sumi-
tur ore cordis. et sic manducat spiritu-
aliter. *S*piritualiter em manducare. ē
xpī et ecclie incorporari. *H*oc autē du-
pliciter est. vel per modū igit̄ credē-
do. vel virtute sacramēti credendo &
percipiendo. *P*rimo modo accipitur
spiritualiter māducare p̄municat. Se-
cundo mō magis p̄prie. *P*rimo modū
spūaliter manducādi potest alicui pro-
uenire sine sacramento. *S*ecundus autē
modus nō. Et quāvis spiritualis man-
ducatio sufficiat pro mō meriti ad salu-
tem. non tñ sufficit sacramētaliter quia
melior est iste modus māducandi spiri-
tualiter q̄ alter eo q̄ vtrūq; comple-
ctitur. Ex his dictis faciliter potest ha-
beri solutio cuiusdā dicti p̄municis quo
querit. *In* mortalīs peccator non con-
fessus nec contrit⁹. sumens illud sacra-
mentū vere sumat corpus xpī. q̄ vel
ly vere determinat veritatem sumptio-

nis sacramentalis / vel spūalis. Quo ad primum dicit. q̄ntumq; sit aliq; magnus peccator. si sumit illud sacramentū. vere sumit corpus xp̄i. loquendo de veritate sumptiois sacramentalis. qz qui vere sumit continēs vere sumit et contentū. sūm q̄ continetur sub hmoī continente. sc̄z sub speciebus panis. que sunt sacramentū licet non sint res sacramenti. Tulerat tñ sacramentaliter continēt corpus xp̄i. vt patet ex auctoribus supra adductis. Sed quo ad secundū dicit. q̄ nullus peccator mortalis sciens se esse talem sumit vere corpus xp̄i. loquendo de veritate spirituali sumptiois. quia qui illo modo sumit manet in xp̄o. et xp̄c in eo. sed nullus peccator mortalis manet i xp̄o. nec xp̄c in eo: cum talis non sit membrum viuens xp̄i. Etiam nullus mortuus potest cibū vitalem vitaliter sumere. sed peccator mortalis quantū ad vitam spūale mortuus est. qz separatus ab eo qui est vita anime. sūm Augu: Et cibus iste est viu⁹ cibus seu vitalis. dans vitam spūalem sumenti eum. Juxta illud Job. vi. ego sum panis viu⁹ qui de celo descendit. si quis māduauerit ex hoc pane viuet in eternum.

Laplin. xij. dñ peccata venia possint impediēre effectū huius sacramenti in sumente.

a Liqua sunt peccata venialia per que mens non nimis distractitur nec feruor caritatis sensibiliter diminuitur. hec in nullo impediunt effectum huius sacramenti. Sunt etiā nonnulla peccata venialia. que non ex toto impediunt sed in parte effectum huius sacramenti. Nam effe-

ctus huius sacramenti nō solum est ad eftio gratie vel caritatis. sed etiam est quedam actualis refectio spūalis dulcedinis que per peccata venialia impeditur. De hoc sic loquitur sanctus thomas. Peccata venialia duplíciter pñt considerari. Uno modo inquantū sunt ppterita. Illio modo inquantū sunt exercitata. Primo modo in nullo impediunt effectum huius sacramenti. Pōr em̄ contingere q̄ aliquis post multa peccata venialia cōmissa deuote accedit ad illud sacramentum. et plenarie effectum huius sacramenti consequat̄. Secundo modo peccata venialia non in toto sed in parte impediunt effectum huius sacramenti. qz sic quis accedit mente distracta per peccata venialia que tollunt ab eo actualē deuotionē et refectionem spūalis dulcedinis. non aut augmentum gratie habitualis vel caritatis. Ende iste qui cum actu venialis peccati accedit ad hoc sacramentum manducat in habitu spiritualiter. sed non actualiter. Et ideo habitualē effectum huius sacramenti percipit nō aut actualē. Hec Tho. Ex quibus verbis colligitur. q̄ accedens in peccatis venialibus percipit augmentū gratie et caritatis habitualiter q̄uis tñ per infernālē dulcedinē spiritualem non reficiatur actualiter. Et sic patet cōsequēter q̄ peccata venialia in sumente impedient effectum huius sacramenti actu aliter tantū. q̄uis tñ non habitualiter. sic q̄ nō efficit actualiter in eo. q̄uis per virtutem sacra menti psequitur habitum et augmentū caritatis. Hec intelligenda sunt de sumente nō existente in peccato mortali et accede iste i peccatis venialibus deuotis oratiōibus ad hoc sacramentum se aptante et de-